
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Unïversidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos órgãos Colegiados 

RESOLUÇÃO CEPE N° 5.913 

Aprova alteração curricular para o Curso de 
Ciências Econômicas. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal 
de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, considerando: 

a delegação deste Conselho à Pró-Reitoria de Graduação, conforme a 
Resolução CEPE n°  4.076, aprovada na reunião do dia 30 de junho de 2010; 

a proposta do Colegiado do Curso de Ciências Econômicas, 

RESOLVE: 

Art. 1 11  Incluir os seguintes pré-requisitos: 

a) MACROECONOMIA 1 (CSAI3I) como pré-requisito para a 
disciplina obrigatória DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL (CSAI76), 
oferecida no 60  Período; 

b) MICROECONOMIA 	1 	(CSAI30) 	E 	ECONOMIA 
INTERNACIONAL 1 (CSA453) como pré-requisito para a disciplina eletiva GEOGRAFIA 
ECONÔMICA INTERNACIONAL (CSA486). 

Art. 20  As alterações curriculares de que trata esta Resolução não 
implicarão contratação de docentes. 

Art. 30  A matriz curricular com a alteração proposta é parte integrante desta 
Resolução. 

Art. 41  As alterações constantes nesta Resolução entraram em vigor a partir 
do primeiro semestre letivo de 2014. 

pU81JCPDO EW ÀDMINISTRAUVO 	 Ouro Preto, em 16 de julho de 2014 

07 NO V ?Ü 1 f;  O 39 

Prof. Marcone Jamilson Freitas Souza 
. . 	Presidente 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Um'versidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos Órgãos Colegiados 

CIÊNCIAS ECONÔMICAS - Matriz Curricular 201411 
Mariana - Instituto de Ciências Sociais e Aplicadas (ICSA) 

CÓDIGO DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS - PRÉ-REQUISITO CHS 
horas 

CHS AULAS PER 
h/a  

CSAI 10 Fundamentos da Teoria Econômica - 60 72 1 	4 O 10 

CSAI 11 Matemática para Economia 1 - 60 72 4 O 10 

CSAI 12 Históna Econômica Geral - 60 72 4 O 1° 
CSA1 17 Contabilidade Geral e Análise de Balanços - 60 72 4 O 1° 
CSA601 Teoria Política - 60 72 4 O 10 

 300 1 	360  
CSAI20 Estatística Econômica l CSA1I1 iõ 72 4 i 2° 
CSAI2I Matemática para Economia II CSAI11 60 72 4 O 20  
CSAI23 Contabilidade Nacional - 60 72 4 O 20  
CSA1 26 Formação Econômica do Capitalismo CSAI 12 60 72 4 O 20  
CSA604 Sociologia Econômica - 60 72 4 O 20  

300 360  
CSAl22 História do Pensamento Econômico l CSAl26 60 72 4 O 30 

CSA130 Microeconomia 1 CSAl2I 60 1 	72 4 O 30 

CSAI3I Macroeconomia 1 CSA111//123 60 72 4 O 3° 
CSA133 Estatística Econômica II CSAI20 60 72 4 O 3° 
CSAI35 Formação Econômica Brasileira - 60 72 4 O 30 

300 360  
CSAI32 História do Pensamento Econômico II CSAI22 60 72 4 O 4° 
CSA140 Microeconomia li CSAI30 60 72 4 O 4° 
CSA14I Macroeconomia II CSAI3I 60 72 4 O 40 

CSAI42 Matemática para Economia III CSAI21 60 72 4 O 40 

CSAI43 Economia Política CSAI22 60 72 4 O 40  
300 360  

CSA150 Microeconomia III - Economia Industrial CSA140 60 72 4 O 50  

Çj!L_ Macroeconomia III CSAI3I 60 72 4 O 5° 
CSA152 Economia Brasileira 1 CSAI35 60 72 4 O 5° 
CSA153 Econometria 1 CSA1 331142 60 72 2 2 50 

CSA1 56 Matemática Financeira e Análise de Investimento CSA1 11 60 72 4 O 50  
300 360  

Ãi Elaboração e Análise de Projetos CSA1 301131 60 72 1 	4 O 60  

CSA1 61 Macroeconomia IV - Teorias do Crescimento CSA1 41 60 72 4 O 6° 
CSA162 Economia Brasileira II CSAI52 60 72 4 O 6° 
CSA163 Técnicas de Pesquisa em Economia 1 1200 horas 60 72 2 2 6° 
CSA453 Economia Internacional 1 CSAI41 60 72 4 O 60  

Eletiva 1 - 60 72 4 O 60 

360 432  
CSAI70 Economia Monetária e Financeira CSAI3I iõ 72 1 	4 O 7° 
CSAI71 História do Pensamento Econômico III CSAI22 60 72 4 O 7° 
CSAI76 Desenvolvimento Econômico e Social CSAI261131 60 72 4 O 70 

CSAI77 Técnicas de Pesquisa em Economia II CSA163 60 72 2 2 70  
Eletiva li - 60 72 4 O 70  
Eletiva III - 60 72 4 o 70  

360 432  
ATV600 Trabalho de Conclusão de Curso: Monografia 1800 horas 180 180 1 	O 8 8° 
CSAI72 Economia do Setor Público CSAI3I1140 60 72 4 O 8° 
CSAI87 Economia Contemporânea CSAI62 60 72 4 O 8° 

Eletiva IV - 60 72 4 0 8° 
Eletiva V - 60 72 4 O 8° 
Eletiva VI - 60 72 4 O 81  

- 480 588  

COMPONENTES CURRICULARES QUANTIDADE CARGA HORARIA 
Disciplinas Obrigatórias 36 2160 
Disciplinas Eletivas 6 360 
Monografia 1 180 
Atividades Acadêmico Científico-Cultural - 300 
TOTAL 	-  43 3000 

OBSERVAÇÃO: Para integralizar o curso o aluno deverá cursar, além das disciplinas 
obriaatárias. 360 horas de disciplinas eletivas e cumprir 300 horas em 
Atividade Acadêmico Científico-Cultural. 
Conforme Resolução CEPE 3454, de 24/11/2008, o semestre letivo tem 18 
semanas e a duração da hora/aula (h/a) é de 50 minutos. 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400000- Ouro Preto - MG 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO $  

U
Secretaria dos órg ãos Colegiados 
nyversidade Federal de Ouro Preto ri 

CÓDIGO 	DISCIPLINAS ELETIVAS PRÉ-REQUISITO CHS 
horas 

CHS 
hla 

AULAS 
T P 

LET966 	1 Introdução à LIBRAS - 60 72 2 2 
Linha de Pesquisa "Economia Aplicada" 

Eixo Integrativo "Teoria Econômica"  
CSA160 Microeconomia IV CSAI40 60 72 4 O 
CSA454 Economia Internacional II CSA453 60 72 4 O 
C8A459 Teoria dos Jogos  CSAI 40 60 72 4 O 
CSA460 Teoria da Regulação CSAI 31 60 72 4 O 
CSA490 Tópicos EpecLais em Economia: Teoria Econômica - 60 72 4 O 

tixo inlegranvo ivieioaos guaixigazivos- 
CSAI 42 

- 

60 

60 

72 

72 

4 
4 

O 

0 

CSA433 
 

Elementos Avançados de Matemática 

CSA434 
Tópicos Especiais em Economia: Métodos 
Quantitativos 1 - 

CSA435 
Tópicos Especiais em Economia: Métodos 
Quantitativos II - 60 

CSA436 
Econometria II: Análise de Regressão - Séries 
Temporais AI 53 60 

CSA437 Econometria III CSAI53 60 1 	72 1 	2 2 

CSA465 
(Análise de Regressão - Modelos 

CSA4641153 60 72 2 2 

CSA471 Análise Multivariada CSAI53 60 72 
CSA472 i Matemática para Economia 1V CSAI42 60 72 2 2 
CSA476 Mercado de Capitais CSA1 31 60 72 4 O 

C5A491 
Tópicos Especiais em Economia: Métodos 
Quantitativos - 60 72 4 O 

PRO706 Pesquisa Operacional 1 - 60 72 2 2 
PR0708 Pesquisa Operacional II PR0706 60 72 2 2 

Eixo Integrativo "Crescimento, Desenvolvimento Econômico e Recursos Naturais" - 

cSA455 
Planejamento Econômico, Projetos e Políticas 
Públicas - 60 1 	72 4 O  

CSA478 Economia dos Recursos Naturais e Ambientais 1 CSA13O 60 72 4 O 
CSA483 Economia dos Recursos Naturais e Ambientais li CSA478 30 36 2 O 
CSA484 Economia Regional e Urbana CSAI 3011 31 60 72 4 O 

CSA492 
Tópicos Especiais em Economia: Crescimento,
Desenvolvimento Econômico e Recursos Naturais - 60 72 4 O - 

Linha de Pesquisa "Trabalho, Desenvolvimento e Capitalismo Contemporâneo" 	 - 
Eixo lntegraivo "Trabalho, Tecnologia e Globalização"  

CSA432 Economia do Trabalho CSAI301I31 60 72 4 O 
CSA473 Ética e Economia - 60 72 4 O 
C5A474 Instituições, Organizações e Economia - 60 72 4 O 
CSA475 Antropologia Econômica - 60 72 4 O 
CSA477 Sociologia dos Mercados - 60 72 4 O 
CSA481 Economia Política II - 60 72 4 O 
CSA482 Economia Solidária - 60 72 4 O 
CSA485 Temas de Capitalismo Contemporâneo - 60 72 4 O 
CSA486 Geografia Econômica Internacional CSA1301453 60 72 4 O 

CSA487 
Economia da Transição e Alienação: do capitalismo
ao socialismo - 

60 72 4 0 

CSA488 Economia Política do Trabalho e da Tecnologia - 60 72 4 O 
CSA494 Teoria Econômica e as crises do capitalismo - 60 72 4 _Q_ 
CSA497 Trabalho, Tecnologia e Globalização - 60 72 4 O 
PR0349 Economia da Tecnologia - 60 72 4 O 
PR0709 Organização do Trabalho - 60 72 3 J 1 

Eixo Integrativo "Desenvolvimento Econômico e Social e suas contradições"  

CSA489 
Economia Institucional - Escola Francesa da 
Regulação 

- 60 72 4 O 

CSA495 Economia da Cultura e do Entretenimento - 60 72 
CSA496 Economia Política da América Latina - 60 72 4 O 

CSA498 
Tópicos Especiais em DesenMmento Econômico e 
Social e suas contradições  

60 72 4 O 

DIR524 Direito Financeiro e Tributário 1 - 30 36 O 
D1R525 Direito Financeiro e Tributário II - 30 36 2 O 
PR07I 2 Sistemas de Informação - 60 72  

Eixo Integrativo "Formações Históricas e História das Ideias"  
CSA493 Os quatro esboços de 'O Capital" - 60 72 4 O 

CSA499 
Tópicos Especiais em Formações Históricas e 
Histórias das Ideias  

- 60 72 4 O 

EDU303 Metodologia Científica - 30 36 2 O 
H1S134 História do Brasil li - 60 72 4 O 
H15128 História do Brasil III - 60 72 4 O 
H1S166 História Moderna  - 60 72 4 O 
H1S177 Introdução à História Econômica do Brasil  - 60 72 4 O 
H1S236 História de Minas Gerais - 60 1 	72 4 O 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 


